
 

                       
 

         
PLACEMENT OFFICE – CAREER SERVICE  

                        Decreto rettorale 
                       Classificazione: V/6 

N. allegati: 1 
 

TIROCINI FORMATIVI CURRICULARI CON RIMBORSO MENSILE PRESSO L̓ UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

SIENA - PRESIDI E POLO GROSSETANO TELEDIDATTICA  ANNO 2026 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dellʼUniversità e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica 

Vista la legge 24 giugno 1997, n. 196, Norme in materia di promozione dell'occupazione, in particolare 
lʼart. 18 

Richiamato il Decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142, Regolamento recante norme di attuazione dei 
princìpi e dei criteri di cui all'articolo 18 della l. 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento 

Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario 

Richiamato lo Statuto dellʼUniversità di Siena 

Richiamate le Linee guida per i tirocini promossi dallʼUniversità di Siena 

Ritenuto di valorizzare le attività di formazione degli studenti e le studentesse attraverso un progetto 
integrato finalizzato, mediante l'emanazione di due specifici bandi, all'individuazione di tirocinanti e 
tutor d'aula, prevedendo, tra l'altro, che, con riguardo allʼorganizzazione e alla gestione della didattica a 
distanza dei corsi di studio, i primi si occupino della formazione, dell'affiancamento e monitoraggio dei 
tutor dʼaula 

Considerata lʼopportunità di fornire una forma qualificata di sviluppo e orientamento professionale da 
destinare a studenti/esse dellʼAteneo, in particolare tramite il supporto alle attività USiena Integra svolte 
nelle sedi dellʼAteneo 

Considerate le finalità di cui sopra e che lʼobiettivo primario di detti tirocini non è lʼacquisizione diretta di 
cfu ma lʼorientamento, lo sviluppo professionale nel settore della didattica a distanza e il miglioramento 
della formazione degli/lle studenti/esse 

Considerato quanto sopra specificato e le indicazioni operative del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali a proposito della conclusione del tirocinio in caso di conseguimento del titolo 
(https://www.urponline.lavoro.gov.it) 

  

 

 



 

 

 

 

Considerata lʼautorizzazione allʼattivazione di n. 16 tirocini formativi e di orientamento curriculari con 
rimborso spese da parte della Direzione generale 

Considerato che, nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio di amministrazione nella seduta del 23 

dicembre 2025 del budget autorizzatorio 2026, la copertura finanziaria complessiva, per un totale di euro 

71680,00 graverà sul progetto  2159-2026-BL-PROGATENEO_013 

 

DECRETA 

 

1. L̓ emanazione del bando di selezione per lʼattivazione di n.16 tirocini formativi e di orientamento 
curriculari con rimborso spese presso i Presidi dellʼUniversità degli Studi di Siena e il Polo Universitario 
Grossetano, di cui allʼallegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Siena, data della firma digitale  
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
 
Visto 
Direttrice generale 
Beatrice Sassi 

 
 
Visto 
Dirigente Area Servizi allo Studente 
Claudia Vaccarezza 

 
 
Visto 
Responsabile della Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career Service 
Laura Berni 
 
 
 
 

Visto 
Responsabile del procedimento  
Valentina Tinacci 

 
 
ALLEGATI 
1. TIROCINI FORMATIVI CURRICULARI CON RIMBORSO MENSILE PRESSO L̓ UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA - PRESIDI E POLO 
GROSSETANO TELEDIDATTICA  ANNO 2026 

 

 


		2025-12-19T11:11:13+0100
	IT
	Valentina Tinacci


		2025-12-19T11:18:15+0100
	IT
	Laura Berni


		2025-12-19T12:24:13+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-12-22T07:32:27+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-12-22T12:38:29+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-12-23T13:33:06+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




